tum de Charniaco fade , ut prefertur, diclis ordinacionibus beati

Ludovici et Philippi pulcri predictorum non discrepent. Quod ut

stabilitatis perpétue robur obtineat in futurum, bas nostras pré-

sentes litteras sigilli casielleli Parisiensis, in absencia predicti

domini genitoris nostri magni sigilli, munimine fecimus robo-

rari : nostro et alieno in omnibus jure salvo,

Datum apud lupperam prope Parisius , anno domini millesimo

trecentesimo quinquagesimo sexto, mense febriiarii.

Per dominum ducem^ ad relacionem sui Consilii, in quo

erant domini episcopi Nivernensis et Morinensis , ac dominns de

Revello.

N°. a4o. — Assemblée (i) des États généraux.

Paris, i'^' mars i356. (Cbroaiquc de Saint-Denis.)

(i) Elle se tint publiquement au Palais Royal, en la salle du parlement. Le

duc y assista. La salle était pleine. Lecocq , évêque de Laon , demanda la d( s-

titution de 23 officiers royaux, la suspension de tous les autres, la nominatioa

de réformateurs. Le chevalier de Pecquigny, au nom de la noblesse, adhéra,

L'avocat Lechanteur , et le prévôt Marcel en firent autant au nom des bonnes

villes. Ils votèrent un subside , demandèrent à s'assembler à la quinzaine de

Pasqut», et se rassembler ensuite jusqu'au i5 février ^suivant. — Le duc accorda
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K°. 241. — OnnoNT^ANCE du lieutenant générât, rendue en
conséqtuncc des demandes des États généraux.

5 iiiar» i556, publiée en l'assemblée, publiquement. (C. L. III, 134.)

Charles ainsné, fils du Roy de France et son lieutenant , diic

de Normandie et daljjhiu de Vienne :

Savoir faisons à lous presens et advenir, que comme par nostre

mandemenl aient esté appeliez et assemblez à Paris par plusieurs

foiz , et dernièrement au cinquième jour de février dernièrement

passé et aus jours ensuivans, les trois estas du royaume de

France de la Langue d'Oyl ; c'est assavoir, arcevesques, evcs-

ques, abbes, chappiires, nobles de nostre sanc, dues, comtes,

barons, chevaliers et autres, et les bourgoiz et habitans des cités ,

cliasleaulz et autres bonnes villes, pour nous donner conseil, et

faire aide sur la délivrance de nostre très chier seigneur et père,

que nous desirons sur toutes les choses qui sont ou monde, lit

aussi pour nous donner bon conseil et advis sur la gai*de, boa

gouvernement, tuieion et deffense dudil royaume; et afin que
par leur bonne délibération et aide, nous puissions à l'aide de

Dieu, contrester et résister à la mauvaise emprinze des ennemis,